Дело № 1-575/2018

Следственный № 11801300001000281

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 28 ноября 2018 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Лычковой Н.Г.,

при секретаре Новицкой З.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Новицкого В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 24 октября 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> области, гражданина РФ, зарегистрированного в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- 9 февраля 2011 года мировым судьёй судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 5 августа 2011 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 18 февраля 2013 года постановлением Елизовского районного суда от 5 февраля 2013 года освобождён условно-досрочно на срок 2 года 6 месяцев 3 дня,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Звонков совершил незаконный сбыт наркотических средств, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в г. Петропавловске-Камчатском, при следующих обстоятельствах.

Около 20 часов 51 минуты 25 января 2018 года Звонков, имея в своём распоряжении незаконно изготовленное им в утреннее время 25 января 2018 года кустарным способом в домашних условиях путём смешивания различных незапрещённых к гражданскому обороту и находящихся в свободной продаже лекарственных и химических веществ наркотическое средство метамфетамин (первитин), включённое в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681, массой (после высушивания до постоянной массы) 0,288 граммов, находясь в своём жилище по 

<

адрес>, действуя умышленно, сбыл его путём продажи за 2 000 рублей ФИО81 Е.В., действовавшему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 ФЗ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (далее - ОРМ).

В период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут 25 января 2018 года указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в административном здании УМВД России по Камчатскому краю, расположенном по 

<

адрес>, путём его добровольной выдачи ФИО81.

Кроме того, примерно в 15 часов 3 июля 2018 года Звонков, находясь в кухонном помещении 

<

адрес>. 10/1 по 

<

адрес>, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, обладая познаниями и возможностью самостоятельно изготовить наркотическое средство кустарным способом в домашних условиях, действуя умышленно, путём смешивания различных незапрещённых к гражданскому обороту и находящихся в свободной продаже лекарственных и химических веществ, изготовил вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин (первитин), включённое в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, массой (после высушивания до постоянной массы) 1,151 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», составляет значительный размер.

Указанное наркотическое средство Звонков хранил без цели сбыта в квартире с момента изготовления, то есть примерно с 15 часов до 16 часов 30 минут 3 июля 2018 года, то есть до момента, когда его преступная деятельность была пресечена и наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе обыска 

<

адрес>. 10/1 по 

<

адрес>, произведённого в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут 3 июля 2018 года.

Кроме того, примерно в июне 2018 года Звонков, находясь на территории г. Петропавловска - Камчатского, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрёл у лица, уголовное преследование в отношении которого не осуществляется, вещество со смесью, содержащей наркотическое средство 2- пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включённое в список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, массой 0,924 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства ши психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер.

Приобретённое наркотическое средство Звонков, действуя умышленно, хранил при себе без цели сбыта с момента незаконного приобретения, то есть примерно с июня до 16 часов 30 минут 3 июля 2018 года, то есть до момента, когда его преступная деятельность была пресечена и указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе обыска 

<

адрес> по 

<

адрес>, произведённого в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут 3 июля 2018 года.

В судебном заседании подсудимый Звонков вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного расследования, с учётом дополнительных пояснений в судебном заседании, подтвердил, согласно которым в ходе состоявшегося в 14 часов 23 января 2018 года телефонного разговора его знакомый ФИО81 сообщил, что желает приобрести у него наркотическое средство «винт» за 2 000 рублей, в связи с чем в 19 часов 23 января 2018 года подъехал к 

<

адрес> в коридоре 

<

адрес> передал ему денежные средства в указанном размере. В утреннее время 25 января 2018 года он, находясь у себя дома на кухне, из купленных в г. Петропавловске-Камчатском магазинах ингредиентов приготовил наркотическое средство «винт», о чём сообщил ФИО81 в ходе телефонного разговора. Примерно в 21 час 15 минут 25 января 2018 года в своей квартире он передал ФИО81 указанное наркотическое средство, после чего ФИО81 покинул квартиру. Кроме того, примерно в 15 часов 3 июля 2018 года из приобретённых им ранее ингредиентов в магазинах и аптеках г. Петропавловска - Камчатского он изготовил наркотическое средство «винт», которое хранил для личного потребления. В ходе произведённого сотрудниками полиции обыска 3 июля 2018 года у него изъято следующее: стеклянная и полимерная ёмкости с жидкостями внутри, одна из которых является прекурсором - соляной кислотой, другая-водно-спиртовой жидкостью, вещества, которые использовались им как ингредиенты для изготовления наркотического средства «винт», полимерный шприц с находящимся внутри изготовленным дома на кухне наркотическим средством. Кроме того в указанный день у него изъят полимерный шприц с находящимся внутри наркотическим средством, которое им было приобретено примерно в июне 2018 года на территории г. Петропавловска-Камчатского и хранилось дома в целях личного употребления (т. 1 л.д. 219-224, т. 2 л.д. 1-3, л.д. 21-24, л.д. 28-30).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 17 июля 2018 года, Звонков указал 

<

адрес>. 10/1 по 

<

адрес>, где он примерно в 19 часов 23 января 2018 года получил от ФИО81 денежные средства в сумме 2 000 рублей за заказанное у него наркотическое средство, а также кухонное помещение указанной квартиры, в которой он в утреннее время 25 января 2018 года изготовил наркотическое средство и где примерно в 21 час 15 минут указанного дня передал его ФИО81 (т. 1 л.д. 242-248).

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств

Показаниями свидетеля ФИО81, согласно которым 23 января 2018 года с целью изобличения его приятеля ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он пришёл в административное здание УКОН УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес> для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» в роли покупателя наркотика. В период с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут указанного дня он был досмотрен на предмет отсутствия у него запрещённых веществ, после чего ему вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей каждая. Сообщив ФИО70 условными фразами в ходе телефонного разговора о желании у него приобрести наркотик, совместно с сотрудником полиции проследовал в 

<

адрес>. 10/1 по 

<

адрес>, где передал ФИО70 ранее врученные сотрудником полиции денежные средства. В дневное время 25 января 2018 года Звонков в ходе телефонного разговора сообщил, чтобы он подъезжал к 21 часу к нему домой по адресу его проживания, где он передал ему шприц с наркотиком. В период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут 25 января 2018 года он добровольно выдал сотрудникам полиции приобретённый у ФИО1 шприц с наркотиком, после чего был произведён его личный досмотр. В ходе проведённых мероприятий сотрудником полиции были составлены соответствующие процессуальные документы, с которыми он ознакомился по их окончанию и, убедившись, что все соответствовало действительности, расписался в них (т. 1 л.д. 179-182).

Показаниями свидетеля ФИО105, сотрудника УКОН УМВД России по Камчатскому краю, согласно которым 23 и 25 января 2018 года проведён комплекс ОРМ, направленных на изобличение преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Ход и результаты проведённых мероприятий полностью отражены в находящихся при материалах уголовного дела документах (т. 1 л.д. 203-207, 211-213).

Показаниями свидетеля ФИО110, согласно которым 23 и 25 января 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю ОРМ, с целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Ход и результаты проведённых мероприятий полностью отражены в находящихся при материалах уголовного дела документах (т. 1 л.д. 183-185). 

Показаниями свидетелей: ФИО114, ФИО117 и ФИО120, которые дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО110 (т. 1 л.д. 186-188, 189-191, 192-194).

Кроме этого виновность подсудимого подтверждается:

- рапортом и постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 20 января 2018 года, согласно которому 23 января 2018 года сотрудниками полиции с участием в роли покупателя наркотических средств ФИО81 проведено мероприятие по приобретению наркотического средства у ФИО1 (т. 1 л.д. 43, 44-45);

- протоколом личного досмотра участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» лица от 23 января 2018 года, согласно которому в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут указанного дня в ходе досмотра у ФИО81 при себе, в его одежде, находящимся при нём вещах не обнаружено подлежащих изъятию из свободного оборота предметов и веществ (т. 1 л.д. 47-48);

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их участвующему в ОРМ лицу от 23 января 2018 года, согласно которому в период с 13 часов 36 минут до 13 часов 40 минут указанного дня ФИО81 в служебном кабинете № УКОН УМВД России по Камчатскому краю вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей (т. 1 л.д. 49);

- протоколами личных досмотров от 25 января 2018 года, согласно которым в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, а также в период с 21 часа 35 минут до 21 часов 40 минут указанного дня в ходе досмотров у ФИО81 при себе, в его одежде, находящимся при нём вещах не обнаружено предметов и веществ, подлежащих изъятию из свободного оборота (т. 1 л.д. 50-51, л.д. 56-57);

- протоколом добровольной выдачи запрещённых к свободному обороту предметов от 25 января 2018 года, согласно которому в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут указанного дня ФИО81 в рамках проведения ОРМ в служебном кабинете № УКОН УМВД России по Камчатскому краю добровольно выдал полимерный шприц с прозрачной жидкостью (т. 1 л.д. 52-53);

- справкой об исследовании № от 26 января 2018 года, согласно которой прозрачная жидкость объёмом 3,0 мл. (2,88 г.), содержащаяся в одноразовом полимерном шприце с поршнем, содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой в пересчёте после высушивания до постоянной массы при температуре 70-110°С 0,288 граммов (т. 1 л.д. 55);

- заключением эксперта № от 21 февраля 2018 года, согласно которому прозрачная жидкость объёмом 2,8 мл. (2,688 г.), содержащаяся в одноразовом полимерном шприце с поршнем, содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой в пересчёте после высушивания до постоянной массы при температуре 70-110°С 0,2688 граммов (т. 1 л.д. 64-65);

- протоколом осмотра предметов, постановлением от 25 апреля 2018 года, согласно которым изъятые 25 января 2018 года у ФИО81 предметы и вещества осмотрены, после чего признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 67-70, 71-72);

- протоколом осмотра, прослушивания и просмотра фонограммы и видеограммы, постановлением от 19 июля 2018 года, согласно которым осмотрен диск ДВД-Р с фонограммой и видеограммой разговоров и встречи 23 и 25 января 2018 года между Звонковым и ФИО81, в ходе которых произошли передача денежных средств и наркотического средства, после чего признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 13-18, 19, 20).

По эпизоду незаконных изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

Показаниями свидетеля ФИО105, сотрудника УКОН УМВД России по Камчатскому краю, согласно которым 3 июля 2018 по поручению следователя проведён обыск в жилище ФИО1 по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты различные вещества и объекты (т. 1 л.д. 203-207, 211-213).

Показаниями свидетеля ФИО123, согласно которым 3 июля 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО1 по 

<

адрес>. Ход и результаты проведённого мероприятия полностью отражен в находящемся при материалах уголовного дела документе (т. 1 л.д. 195-198).

Показаниями свидетеля ФИО126, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО123 (т. 1 л.д. 199-202).

Кроме этого виновность подсудимого подтверждается:

- протоколом обыска от 3 июля 2018 года, согласно которому в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут указанного дня в ходе обыска в жилище ФИО1 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 3 полимерных шприца с веществами; полимерный пакетик с веществом красного цвета; электронные весы; стеклянная ёмкость с жидкостью жёлтого цвета, 2 полимерных ёмкости с жидкостями, стеклянная воронка; стеклянная ёмкость с жидкостью, полимерный пакет с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 85-94);

- заключениями экспертов №№, 1895, 1896, 1899 от 20 июля 2018 года, согласно которым изъятые 3 июля 2018 года: вещество в бумажном свёртке, массой 1,110 граммов, является красным фосфором, в своём составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит; жидкость в полимерном шприце в количестве 4,372 граммов содержит наркотическое средство метамфетамин (первитин), в пересчёте на сухой остаток после высушивания до постоянной массы при температуре +70...+110 °С, составляет 0,612 граммов; жидкость в полимерном шприце в количестве 3,850 граммов содержит наркотическое средство метамфетамин (первитин), в пересчёте на сухой остаток после высушивания до постоянной массы при температуре +70...+110 °С, составляет 0,539 граммов; жидкость в стеклянной ёмкости в количестве 22,478 граммов является прекурсором - соляной кислотой с концентрацией 25,0 %; жидкость в полимерной ёмкости в количестве 73,368 граммов является водно-спиртовой жидкостью на основе этилового спирта (этанола), в своём составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержит, соответственно (т. 1 л.д. 115-117, 107-109, 130-132, 145-148);

- протоколом осмотра предметов, постановлением от 8 августа 2018 года, согласно которым изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 3 июля 2018 года предметы и вещества осмотрены, после чего признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 157-175, 176-177).

По эпизоду незаконного хранения без сбыта наркотических средств в крупном размере

Виновность подсудимого по данному эпизоду помимо приведённых выше показаний свидетелей: ФИО105, ФИО123, ФИО126, протоколом обыска от 3 июля 2018 года, протоколом осмотра предметов, постановлением от 8 августа 2018 года подтверждается следующим доказательством:

- заключением эксперта № от 20 июля 2018 года, согласно которому находящаяся в одноразовом полимерном шприце прозрачная жидкость, массой 0,924 граммов, содержит наркотическое 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метиловый эфир 3,3- диметил-2-( 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)- 2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир З-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 123-124).

С учётом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришёл к выводу о том, что вина подсудимого в содеянном доказана и квалифицирует действия ФИО1 ФИО78: 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения Звонковым инкриминируемых ему преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Время, место и способ их совершения достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставились.

Вывод суда о виновности ФИО1 в совершении преступлений основан как на показаниях самого ФИО1 об обстоятельствах совершения указанных преступлений, данных им в ходе расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые последовательны, непротиворечивы и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности показаниями свидетеля ФИО81 относительно обстоятельств совершения подсудимым незаконного сбыта наркотического средства; показаниями свидетелей: ФИО105, ФИО110, ФИО114, ФИО117, ФИО120, ФИО130 ФИО126 об обстоятельствах проведения ОРМ, а также обнаружения и изъятия оперативными сотрудниками наркотических средств из незаконного оборота в ходе досмотра ФИО81; протоколом обыска 

<

адрес>, данными, отражёнными в справках об исследованиях и заключениях экспертов о видах наркотических средств, их количествах, а также другими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признаёт показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершённых им преступлений, свидетелей: ФИО81, ФИО105, ФИО110, ФИО114, ФИО117, ФИО120, ФИО130 ФИО126 правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы из возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение, количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителем.

О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотического средства массой 0,288 граммов свидетельствуют его показания, данные им в ходе предварительного расследования, показания свидетеля ФИО81, согласно которым Звонков по предварительной договоренности продал ФИО81 за 2 000 рублей наркотическое средство, таким образом, незаконно сбыл его.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает доказанным совершение незаконного сбыта наркотического средства, поскольку в судебном заседании установлено, что Звонков, зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, незаконно изготовив наркотическое средство, намеревался его сбыть, что и сделал при вышеизложенных обстоятельствах, предприняв для этого активные действия, и получив взамен денежные средства.

Данный вывод суда основан как на показаниях ФИО1, подтвердившего факт незаконного изготовления наркотического средства для его последующего сбыта, так и на показаниях свидетеля ФИО81, подтвердившего факт приобретения у ФИО1 наркотического средства, а также на иных свидетельских показаниях, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, и подтверждают умысел ФИО1 именно на сбыт наркотического средства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает доказанным совершение им незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, что подтверждается как исследованными показаниями ФИО1, данными им в ходе расследования, так и протоколом обыска, в ходе которого в жилище ФИО1 изъяты наркотические средства.

По смыслу уголовного закона незаконным изготовлением без цели сбыта наркотических средств является совершённые в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств понимаются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, а тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, вещества, незаконный оборот которых совершил Звонков, являются наркотическими средствами: метамфетамин (первитин), а также смесью, содержащей наркотическое средство 2- пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым незаконных изготовления, хранения наркотических средств в «значительном размере», а также незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в «крупном размере» также нашли своё подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключений экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, а также их общей массы, размер которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относятся к значительному и крупному размерам.

Все вышеприведённые доказательства по делу получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности и в своей совокупности достаточны для признания подсудимого виновным в совершении преступлений.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО1 в совершении преступлений при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Суд признаёт подсудимого вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, этот вывод суда основан на его поведении в судебном заседании, а также с учётом сведений из психоневрологического диспансера (т. 2 л.д. 83) и заключений судебно-психиатрических комиссии экспертов №№, 820 от 9, 23 августа 2018 года, соответственно, согласно которым Звонков каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении инкриминируемых ему деяний не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчёт своим действиям и руководить ими; по психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается; наркоманией или иной зависимостью не страдает (т. 1 л.д. 233-234, 239-240).

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что согласно требованию ИЦ УМВД Камчатского края, копиям приговоров и постановлений суда (т. 2 л.д. 72, 73-77, 78-81, 134-139, 171-172) он судим.

На учёте в наркологическом диспансере Камчатского края не состоит (т. 2 л.д. 82).

По месту жительства жалоб и заявлений от жильцов на поведение ФИО1 не поступало, в появлении в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а также в кругу лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, не замечен; по данным ИБДР-Р и КАБ значится как привлекавшийся к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 89).

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК - 6 УФСИН России по Камчатскому краю с 24 мая 2011 года характеризуется положительно; нарушений порядка отбывания наказания не допускал, дважды поощрялся администрацией за добросовестный труд и примерное поведение; на беседы воспитательного характера реагировал, делал для себя должные выводы; с 16 мая 2012 года содержался в облегчённых условиях отбывания наказания; с 7 августа 2012 года переведён из исправительной колонии строгого режима в колонию-поселение; в общении с администрацией вежлив и корректен; по характеру спокойный, уравновешенный.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт: наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетнего детей (т. 2 л.д. 94), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признаёт рецидив преступлений, поскольку имея судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, вновь совершил умышленные тяжкие преступления. В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ вид рецидива в действиях ФИО1 - опасный.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категориям небольшой и тяжких, данные о личности подсудимого, беременность ФИО132., с которой Звонков состоит в фактически брачных отношениях, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание подсудимому, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также с учётом того, что подсудимый совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в период непогашенной судимости по приговору от 5 августа 2011 года, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленные преступления, суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, без определения дополнительных видов по ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Определяя размер наказания за совершённые преступления, суд руководствуется требованиями, установленными ч. 2 ст. 68 УК РФ при наличии рецидива преступлений.

С учётом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, наличия рецидива преступлений в его действиях, суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего наказание ФИО70 обстоятельства при назначении наказания последнему суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и связанных с целями и мотивами их совершения, вследствие чего оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не имеет нижнего предела, оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, оснований для решения вопроса об изменении в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, не имеется. 

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершённого Звонковым преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку оно относится к преступлению небольшой тяжести.

Окончательное наказание суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний. 

Наказание подсудимому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку Звонков ранее отбывал лишение свободы, совершил преступления при рецидиве преступлений.

С учётом обстоятельств совершённых преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности подсудимого суд полагает необходимым изменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу (т. 2 л.д. 4, 5). 

Арест, наложенный на сотовый телефон «Самсунг Гэлакси Ноут 4», переданный под сохранную расписку ФИО70, надлежит снять и оставить последнему по принадлежности (т. 2 л.д. 55, 56-59, 60).

Вещественные доказательства: хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Камчатскому краю полимерный шприц с прозрачной жидкостью, содержащей в своём составе наркотическое средство, подлежит уничтожению; 3 полимерных шприцев, электронные весы, 2 стеклянных ёмкости с жидкостями, 2 полимерных ёмкости с жидкостями, стеклянная воронка, полимерный пакетик с веществом красного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом подлежат хранению до разрешения по существу выделенного 10 сентября 2018 года материала по факту сбыта наркотического средства ФИО70 (т. 2 л.д. 68-69); хранящийся в материалах уголовного дела компакт-диск ДВД-Р с фонограммой, видеограммой разговоров между ФИО81 и Звонковым хранить в деле (т. 1 л.д. 71-72, 176-178, т. 2 л.д. 19, 20).

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия ФИО70 адвокатом Новицким в размере 10 560 рублей (т. 2 л.д. 202-203), а также в судебных заседаниях в размере 5 280 рублей, а также адвокатам Мальцевой в размере 1 320 рублей, подлежат взысканию с осуждённого в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО78 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО70 Р.С. наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания лишения свободы исчислять с 28 ноября 2018 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение по стражу. 

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 28 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси Ноут 4», находящийся на хранении у ФИО1, - отменить и оставить последнему по принадлежности.

Вещественные доказательства:

- полимерный шприц с прозрачной жидкостью, содержащей в своём составе наркотическое средство, - уничтожить;

- 3 полимерных шприцев, электронные весы, 2 стеклянных ёмкости с жидкостями, 2 полимерных ёмкости с жидкостями, стеклянную воронку, полимерный пакетик с веществом красного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом - хранить до разрешения по существу выделенного материала по факту сбыта наркотического средства ФИО70; 

- компакт-диск ДВД-Р с фонограммой, видеограммой разговоров между ФИО81 и Звонковым хранить в деле.

Процессуальные издержки в сумме 17 160 рублей взыскать со ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий